
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 763 DEL 02/12/2025  

SERVIZIO N. 351 DEL 02/12/2025 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL PALAZZO 
COMUNALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, in Laconi, il 
sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 21.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 23.01.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28.03.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile 
del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
entrate ed alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  



Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27.11.2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19.12.2024;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Dato atto che occorre provvedere alla manutenzione dell’impianto di climatizzazione del palazzo 
comunale consistente nella sostituzione delle schede idrolan di due ventilconvettori ed al controllo 
del funzionamento generale dell’impianto; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 140.000,00 euro I.V.A. esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo della fornitura inferiore a Euro 
5.000,00 si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come previsto 
dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di stabilità 2019); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 
Euro 5.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

Ritenuto rivolgersi, per la manutenzione dell’impianto di climatizzazione alla Ditta Zodio Arturo 
di Masullas fornitrice dell’impianto stesso, alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa;   

Vista la nota n. 7335 del 22.09.2025 con la quale la Ditta Zodio Arturo di Masullas trasmette il 
preventivo di spesa per l’importo di Euro 380,00 al netto dell’IVA al 22%;   

Ritenuto congruo il preventivo presentato dalla Ditta Zodio Arturo di Masullas, nonché assumere 
a suo favore l’impegno di spesa per l’importo di Euro 463,60 I.V.A. compresa; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, come da DURC prot. 
INPS n. 47238786 del 01.09.2025 con scadenza il 30.12.2025; 



Ritenuto pertanto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono così riassunte: 
 finalità del contratto: ripristino due ventilconvettori; 
 importo del contratto: Euro 463,60 I.V.A. compresa; 
 modalità di scelta del contraente: procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, 

lett.a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 oggetto dell’appalto: manutenzione impianto di climatizzazione; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione di procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990, sono svolte dalla Sig.ra Maria Vitalia Dessi nominata con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 803 del 17.12.2024; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca “Disposizioni in tema di Contrasto alla corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”;  

Appurato che in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono ragioni di conflitto 
di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, come da DURC prot. n. 
47238786 del 01.09.2025 con scadenza il 30.12.2025, e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC 
e, pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto nelle forme semplificate in conformità a 
quanto disposto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento 

corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di Spesa n. 1207.99 del bilancio esercizio 2025;   
 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stata ottemperata la richiesta del CIG. n. B947742679 per il tramite della PCP; 

Ritenuto dover impegnare l’importo di Euro 463,60 a favore della Ditta Zodio Arturo di Masullas; 

DETERMINA 

 di dare atto della premessa; 

 di affidare la manutenzione dell’impianto di climatizzazione del Palazzo Comunale alla Ditta 
Zodio Arturo con sede in Via Scano n. 3 09090 Masullas (OR) C.F. Omissis – P. IVA 
00723620951 per l’importo di Euro 463,60 I.V.A. compresa; 

 di imputare la spesa complessiva di Euro 463,60 sul Capitolo di Spesa 1207.99 del c.e.f.; 

 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/2011: 

Registrazione Anno di imputazione Anno di pagamento  



2025   € 463,60           2025   € 463,60 

2026 2026           

_     Impegno di spesa 

_     Accertamento di entrata 

Totale   € 463,60           

 Cap. n.   1207.99 2027 2027 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 di dare atto che il CIG del procedimento è il seguente: B947742679; 

 di attestare formalmente l’assenza di conflitto di interessi per il sottoscritto ai sensi dell’art. 6-
bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che: 
 non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 il presente provvedimento è posto in osservanza al Regolamento sui Controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2013; 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone 

la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 
giorni. 

 

La Responsabile del Procedimento 
         Maria Vitalia Dessi 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                         Il Responsabile del Servizio  
 
 


